Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY

RESOLUÇÃO Nº. 032/2023 – COMDICA

O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
disposições contidas na Lei Federal nº. 8.069/90, na Resolução CONANDA n° 231/22 que revogou a Resolução n° 170/14 e nas Leis Municipais nº.s
15.604/92, modificada pelas Leis n°s 16.558/2000 e 17.884/2013, bem como o disposto no artigo 4º, inciso X, do seu Regimento Interno, Lei nº 17.533/09 e a
Lei n° 19.027/2023 que revogou as Leis nºs 16.776/2002, 17.175/2006, 17.959/2013.

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos(as) Conselheiros(as) Tutelares do Recife, cumprindo o que determina a Resolução nº 018/2023 – COMDICA
(Edital do Processo de  escolha de Conselheiros(as) Tutelares 2024/2028) faz publicar a relação completa dos pré-candidatos(as)que tiveram seus recursos
habilitados deferidos, bem como as entidades e órgãos de atendimento a criança e ao adolescente e Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude e
Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos que emitiram declaração aos mesmos, certificando suas experiências conforme previsto na Lei nº 19.027/2023, art.
47, e da Resolução nº 018/2023 – COMDICA, artigos 3º,  10 e 16,

RELAÇÃO DOS (AS) PRÉ-CANDIDATOS(AS) HABILITADOS AO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES COM AS
RESCPECTIVAS ENTIDADES DECLARANTES APÓS RECURSOS.

RPA - 01

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1895765533271.00 BRENO GABRIEL DA COSTA SOTERO 9.***.954 – SDS/PE

1- Escola Municipal Zumbi dos Palmares (Secretaria Municipal de
Educação) – Temo de Voluntário
2- Escola Professor Cândido Duarte (Secretaria Estadual de Educação) –
Termo de Voluntário

1711071140645.00 GERLAINE MARIA DE SANTANA 8.***.634 – SDS/PE

1- Núcleo de Atividades Culturais da Rede Municipal (Secretaria Municipal
de Educação) – Termo de Voluntário
2- Escola Matias de Albuquerque (Secretaria Estadual da Educação) –
Termo de Voluntário

1698453493356.00 KELI SEABRA DA SILVA  6.***.537 – SDS/PE

1- Escola Estadual Irmã Magna (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário
2-Escola Estadual EREM Clotilde de Oliveira (Secretaria Estadual de
Educação) – Termo de Voluntário

1703496953916.00 LILIANE DE FÁTIMA  GOMES DOS PRAZERES 6.***.414 – SDS/PE

1- Escola Municipal dos Coelhos (Secretaria Municipal de Educação) –
Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Santo Amaro Severino Gomes (BRIA) (Secretaria
Municipal de Educação) – Termo de Voluntário

1697819811661.00 LILIANE MELO DO NASCIMENTO 6.***.918 – SDS/PE
1- Organização de Auxilio Fraterno – OAF – CNPJ: 10.943.561/0001-88 –
2- Em Cena Arte e Cidadania – CNPJ: 02.978.621/0001-70

1687731264799.00 MAEVE DE ARAÚJO CRUZ 7.***.682 – SDS/PE

1- Galpão dos Meninos e Meninas de Santo Amaro – CNPJ:
41.055.047/0001-30
2- Grupo Ruas e Praças – CNPJ: 35.326.156/0001-41

1688657207726.00 MARCOS KLEYTON ANTUNES BEZERRA 10.***.704 – SDS/PE

1- Centro Educacional Comunitário Redenção – CECRE – CNPJ:
00.899.075/0001-56
2- Secretária Executiva da Juventude do Recife – SDSDHJPD

1714215370836.00 PIERRE PHILLIPE HENRIQUE DE OLIVEIRA 50.112 - OAB

1- Escola Luiz Delgado (Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco)
– Termo de Voluntário
2- EREF João Barbalho (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

1706018066641.00 SAINT CLAER CELESTINO ANGEIRAS 7.***.862 – SDS/PE

1- Secretaria Municipal de Saúde – Programa Consultório de Rua – CAPS
Ad. Professor Luiz Cerqueira
2- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas sobre Drogas – Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos
3- IEDES – Instituto Ensinar de Desenvolvimento Social – CNPJ:
10.333.399/0001-86

                                                                                                RPA - 02

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1715894444809.00 ALLYSON FREITAS DA SILVA 8.***.976 – SDS/PE

1- Centro Social Dom João Costa – CNPJ: 11.018.520/0001-48
2- Centro de Reabilitação e Valorização da Criança - CERVAC – CNPJ:
24.566.754/0001-71

1694367385286.00 DANIEL ELIAS DA SILVA 6.***.755 – SDS/PE

1- Centro de Educação e Cultura Daruê Malungo – CNPJ: 35.328.012/0001-
24
2- EREM Clotilde de Oliveira (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

1898549680603.00 JOSENEIDE FAUSTINO DOS SANTOS 4.***.152 – SDS/PE

1- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas sobre Drogas – Cargo Orientadora Social do Programa de
Liberdade Assistida
2- Escola Municipal Ladjane Bandeira - (Secretaria Municipal de Educação)
– Termo de Estagiária - CIEE

1699841441687.00 RODRIGO TIBÚRCIO DE MENEZES 2.***.580 – SDS/PE

1- Creche Municipal Futuro do Amanhã (Secretaria Municipal de Educação)
– Termo de Voluntario
2- Escola Rotary Alto do Pascoal (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

1871040565863.00 ROSALÚCIA BATISTA DE SOUZA 3.***.587 – SDS/PE

1- Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital –Legião
Assistencial do Recife – LAR – Creche Casinha Azul – Regime CLT
2- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas sobre Drogas – IASC – Instituto de Assistência Social - Educador
Social

1700745030930.00 VELMA SILVA REINAUX 7.***.802 – SDS/PE

1- Escola Municipal Josefina Marinho - (Secretaria Municipal de Educação)
– Termo de Voluntario
2- Creche Municipal Criança Feliz - (Secretaria Municipal de Educação) –
Termo de Voluntario

                                                                                                                     RPA - 03-A

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLAREANTES

1705182080818.00 CAMILA DA SILVA ROCHA 7.***.427 – SDS/PE

1- EMLURB – Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana da Prefeitura do
Recife – CNPJ: 11.497.013/0001-34 – Termo de Estágio (IEL)
2- Centro de Reabilitação e Valorização da Criança - CERVAC – CNPJ:
24.566.754/0001-71

1980008132409.00 EMILIANO BARBOSA DA SILVA 4.***.342 – SDS/PE

1- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas sobre Drogas – Cargo Orientadora Social
2- FUNASE - CNPJ: 11.722.741/0001-00

1702575041203.00 MARIA MADALENA VITOR DE SOUZA ROCHA 7.***.120 – SDS/PE

1- Escola Municipal Magalhães Bastos (Secretaria Municipal de Educação)
Termo de Estagiária – IEL
2- Escola Municipal João Pessoa Guerra (Secretaria Municipal de
Educação) - Termo de Estagiária – IEL

1818150815641.00 RIZONETE FELIX DOS SANTOS 2.***.115 – SDS/PE

1- Creche Escola Nossa Senhora das Dores (Secretaria Municipal de
Educação) – Cargo Comissionado
2- Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção
à Violência e às Drogas de Pernambuco – Casa de Acolhimento Lar
Esperança.

                                       RPA - 03-B

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1906423581035.00 ADELSON JOSÉ DE FRANÇA 2.***.578 – SDS/PE

1- Escola Municipal Nadir Colaço (Secretaria Municipal de Educação) –
Contrato Especial Administrativo
2- Escola de Referência em Ensino Fundamental Coronel Othon - (Secretaria
Municipal de Educação) - Contrato Especial Administrativo

1690239018628.00 ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA 3.***.284 – SDS/PE

1- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas sobre Drogas – PETI (Convênio Prefeitura/SPAS/IEL)
2- Escola Municipal Octávio de Meira Lins (Secretaria Municipal de
Educação) - Termo de Voluntario

1699096161526.00 CLÁUDIO CHAVES BRAGA 6.***.195 – SDS/PE

1- Clube de Mães dos Moradores do Alto do Refúgio – CNPJ:
12.585.170/0001-64
2- Centro de Educação e Cultura Daruê Malungo – CNPJ:35.328.012/0001-
24

1697875236316.00 EMERSON ANDRADE DA COSTA 6.***.997 – SDS/PE

1- Creche Municipal Criança Feliz - (Secretaria Municipal de Educação)
Termo de Voluntario
2-Escola Municipal Josefina Marinho - (Secretaria Municipal de Educação)
Termo de Voluntario

1932221863628.00 GERIVALDO JULIO DO NASCIMENTO 3.***.753 – SDS/PE

1- EREM Clotilde de Oliveira - (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário
2- Escola Gilberto Freyre - (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

1948978244957.00 JAIR ROBERTO DOS SANTOS 4.***.306 – SDS/PE
1- Secretaria Municipal de Esportes - Contrato Especial Administrativo
2- FUNASE – CNPJ: 11.722.741/0001-00

1756146881458.00 MARINEIDE PEREIRA VIEIRA 1.***.285 – SDS/PE

1- Escola Estadual Irmã Magna (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário.
2- Escola Municipal Presbítero José Bezerra (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntariado

1716928848271.00 ROMÁRIO ARAGÃO SANTOS 3.***.078-9 – SDS/SE

1- EREFEM Caio Pereira (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário.
2- Escola Municipal Nova Aurora (Secretaria de Educação do Município) –
Termo de Voluntariado

RPA - 04

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1702045334289.00
EMANUELA TEREZA BETANCOURT ORTIZ
FERREIRA 8.***.448 – SDS/PE

1- Escola Profissional Professor Aderval Jurema (Secretaria de Educação
do Município) – Contrato Especial Administrativo
2- Secretaria Executiva de Articulação e Prevenção Social ao Crime e a
Violência do Estado de Pernambuco – Programa Juventude Presente –
Termo de Serviço Voluntário

1943163447911.00 FÁBIO ALEXANDRE MUNIZ SILVA 4.***.588 – SDS/PE

1- EREM Jornalista Trajano Chacon (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário.
2- EREM Diário de Pernambuco (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário.

1714250388276.00 JOÃO VITOR PEREIRA AMORIM 7.***.730 – SDS/PE
1- Casa da Comunidade do Berardo – CNPJ: 32.331.626/0001-77
2- Secretária Executiva da Juventude do Recife – SDSDHJPD

1705842780134.00 JOSELMA FERREIRA DE ALMEIDA PEREIRA 7.***.005 – SDS/PE

1- EREM Cardeal Dom Jaime Câmara - (Secretaria de Educação do Estado
de Pernambuco) – Termo de Voluntário.
2- Secretaria de Saúde de Pernambuco – Assistente Social (HGV)

1703342774733.00 RAFAEL LIMA DE MELO  6.***. 834 – SDS/PE

1- Escola Municipal Presbítero José Bezerra (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntariado
2- Escola Estadual Irmã Magna (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

    RPA - 05

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1743822351524.00 ADILMA MARIA GONÇALVES 4.***.518 – SDS/PE

1- Escola Municipal Marechal Rodon (Secretaria de Educação do Município)
– Termo de Voluntariado
2- Instituto de Desenvolvimento Social e Cultural – IDESC –
CNPJ: 00.569.545/0001-13

1922040305186.00 EUGÊNIA PINHEIRO DE ANDRADE 3.***.364 – SDS/PE

1- Escola Municipal Professora Primitiva de Barros -  (Secretaria de
Educação do Município) – Termo de Estágio
2- Escola Municipal Maria Adelaide de Barros -- (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntariado

1700044043790.00 GUSTAVO BEZERRA DA SILVA 6.***.307 – SDS/PE

1- Escola Heróis da Restauração - (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Complexo Luiz Vaz de Camões - (Secretaria de
Educação do Município) – Termo de Voluntariado

1793643845958.00 JOANA GOMES DE MORAES FALCÃO 7.***.533 – SDS/PE

1- Abrigo Jesus Menino de Órfãos e Abandonados – AJEM
CNPJ: 09.869.926/0001-92
2- Creche Municipal Waldir Savluchinske (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntariado

1697930624423.00 JOSÉ ARTUR SANTOS MONTENEGRO JUNIOR 6.***.364 – SDS/PE

1- Movimento Pró-Criança – CNPJ: 02.539.347/0001-32
2- Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO – CNPJ:
51.540.301/0018-58

1690122172375.00 JOSENIEL JOÃO DA SILVA 5.***.302 – SDS/PE

1- Escola Estadual Monsenhor Álvaro Negromonte (Secretaria de Educação
do Estado de Pernambuco) – Termo de Voluntário
2- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas sobre Drogas – Centro Social Urbano Bidu Krause

1891963017486.00 LOURENÇO MAURICIO DA LUZ NETO 3.***.983 – SDS/PE

1- Escola Municipal Dom Bosco (Secretaria Municipal de Educação) –
Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Governador Miguel Arraes de Alencar (Secretaria
Municipal de Educação) – Termo de Voluntário

1699735852539.00 MARLON HENRIQUEDA SILVA BONFIM 6.***.530 – SDS/PE
1- Movimento Pró-Criança – CNPJ: 02.539.347/0001-32
2- Secretária Executiva da Juventude do Recife – SDSDHJPD

1704049888062.00 PEDRO HENRIQUE MONTEIRO SEVERO LEÃO 7.***.769 – SDS/PE

1- Centro Social Dom João Costa – CNPJ: 11.018.520/0001-48
2- Escola Municipal Dom Hélder Câmara - (Secretaria Municipal de
Educação) – Termo de Voluntário

1708653623885.00 ROBERTA BARBOSA DOS ANJOS DA SILVA 7.***.229 – SDS/PE

1- Instituto Solidare – CNPJ: 08.139.806/0001-77
2- Escola Municipal do Tejipio (Secretaria Municipal de Educação) – Termo
de Voluntário

1933018668116.00 SAÚ TARQUINO DA SILVA 4.***.468 – SDS/PE

1- Escola Maria Goretti (Secretaria de Educação do Município) – Termo de
Voluntariado
2- Secretaria Executiva de Articulação e Prevenção Social ao Crime e a
Violência do Estado de Pernambuco – Programa Juventude Presente –
Termo de Serviço Voluntário

1932566893562.00 WILZA FERNANDES GALDINO BENTO 4.***.686 – SDS/PE

1- Creche Municipal Futuro do Amanhã - (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntario
2- Escola Municipal Complexo Luiz Vaz de Camões - (Secretaria de
Educação do Município) – Termo de Voluntário

       RPA - 06-A

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1829420352668.00 AURICELIA FERREIRA DOS SANTOS 3.***.747 – SDS/PE

1- FUNASE – CNPJ: 11.722.741/0001-00
2- 2- Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e
Prevenção à Violência e às Drogas de Pernambuco – Casa de Acolhimento
CRAUR

1911721661542.00 EDSON BEZERRA LOPES 3.***.952 – SDS/PE

1- Centro Municipal de Educação Infantil Bernard Van Leer - (Secretaria de
Educação do Município) – Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Escritor Josué de Castro (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1715446189019.00 JEAN WILLIAM BEZERRA MONTEIRO 9.***.833 – SDS/PE

1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Recife – APAE –
CNPJ: 11.024.940/0001-37
2- Clube de Mães dos Moradores do Alto do Refúgio – CNPJ:
12.585.170/0001-64

1894014746016.00 LETÍCIA GALINDO LIMA 9.***.811 – SDS/PE

1- Escola Poeta João Cabral de Melo Neto (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário
2- Creche Municipal Sítio Grande (Secretaria de Educação do Município) –
Termo de Voluntário

1975635793551.00 VICTOR HUGO VASCONCELOS DA SILVA 5.***.001 – SDS/PE
Declaração da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos,
Juventude e Políticas Sobre Drogas

                                           RPA - 06-B

Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS RG
ENTIDADES DECLARANTES

1893891346042.00 DANYLO ROBERTO DA SILVA SANTOS  9.***.132 – SDS/PE

1- EREM Professor Jordão Emerenciano - (Secretaria de Educação do
Estado de Pernambuco) – Termo de Voluntário
2- Secretária Executiva da Juventude do Recife – SDSDHJPD

1980114222501.00 EDILENE LUIZA GONÇALVES 4.***.335 – SDS/PE

1- Escola Municipal Lagoa Encantada - (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Artista Plástico Cicero Dias (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1696743276655.00 JANAÍNA ALVES DA SILVA COSTA 5.***.346 – SDS/PE

1- CMEI 8 de Março - (Secretaria de Educação do Município) – Termo de
Voluntário
2- EREM Senador Petrônio Portela - (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

1702390225789.00 JOYCE DA SILVA REIS 7.***.361 – SDS/PE
1- Creche Cristo Rei Jordão Alto - (Secretaria de Educação do Município) –
Termo de Voluntário

2- Creche Municipal Sonho de Criança - (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1787566491370.00 MARCIO URBANO CARNEIRO DE SOUZA 2.***.668 – SDSPE

1- Creche Municipal Padre Lourenço - (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário
2- Creche Municipal Sonho de Criança - (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1847216761016.00 MARCOS ANDRÉ DIAS DA SILVA 3.***.668 – SDS/PE

1- Escola Municipal 27 de Novembro (Secretaria de Educação do Município)
– Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Carlúcio Castanha (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1914293929635.00 MARCOS PAULO DA SILVA 4.***.724 – SDS/PE

1- Escola de Referência em Ensino Fundamental Senador Antônio Farias
(Secretaria de Educação do Município) – Termo de Voluntário
2- EREM Professor Jordão Emerenciano - (Secretaria de Educação do
Estado de Pernambuco) – Termo de Voluntário

1826231123110.00 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS  2.***.219 – SDS/PE

1- Secretaria de Educação e Esportes de Pernambuco – Projeto
Educacional de Alfabetização se Liga. – Portaria DOE
2- Secretaria de Saúde de Pernambuco – Serviço Social – UPA Ibura

1975635793551.00 MICHELINE MENEZES RAMOS DUTRA 4.***.614 – SDS/PE

1- Centro de Integração Empresa Escola de Pernambuco – CIEE – CNPJ:
10.998.292/0001-57
2- Movimento Pró-Criança – CNPJ: 02.539.347/0001-32

1699732269358.00 NELSON EVANGELISTA DE SOUSA FILHO 6.***.048 – SDS/PE

1- EREF Professor Marcos de Barros Freire (Secretaria de Educação do
Estado de Pernambuco) – Termo de Voluntário
2- EREM Dom Sebastião Leme (Secretaria de Educação do Estado de
Pernambuco) – Termo de Voluntário

1699134400558.00 RAFAELA PRYSILA DA SILVA ARAÚJO 6.***.510 – SDS/PE

1- Centro de Integração Empresa Escola de Pernambuco – CIEE – CNPJ:
10.998.292/0001-57
2- FUNASE – CNPJ: 11.722.741/0001-00

1855347348783.00 REGINALDO DO NASCIMENTO PEREIRA 3.***.775 – SDS/PE

1- Escola Municipal Maria Sampaio de Lucena (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário
2- EMTI Maria de Sampaio de Lucena (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1696098780719.00 RITA DE CASSIA DE LIMA  5.***.552 – SDS/PE

1- Escola Municipal Jordão de Baixo (Secretaria de Educação do Município)
– Termo de Voluntário
2- Escola Municipal Pintor Lula Cardoso Ayres (Secretaria de Educação do
Município) – Termo de Voluntário

1891119986143.00 VILMA LUIZ DE SANTANA 3.***.456 – SDS/PE

1- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas Sobre Drogas -  CRAS – EDUCADORA SOCIAL
2- Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e
Políticas Sobre Drogas – CREAS – ORIENTADORA SOCIAL

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 20 de Maio de 2023

WELLINGTON BEZERRA PASTOR
Presidente do COMDICA